
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 E  -  S e r v i z i  a l  C i t t a d i n o  
 
 

------------------------------------------- 
N°   46   del   29/01/2024 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Progetto “Diamociunamano” - Avviamento P.P.U. (Progetti di Pubblica Utilità) anno 2024 e 
impegno di spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
OGGETTO: Progetto “Diamociunamano” - Avviamento P.P.U. (Progetti di Pubblica Utilità) anno 2024 e 
impegno di spesa. 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1E - Servizi al Cittadino 

IL RESPONSABILE 
Dott.  Luca  COSTANTINI 

 
 
Premesso che: 
 il D.L. n. 90/2014, convertito dalla Legge 114/2014, ha istituito un Fondo sperimentale finalizzato a 

valorizzare le esperienze di volontariato di alcune tipologie di soggetti svantaggiati, 
momentaneamente non attivi sul mercato del lavoro e che tale Fondo sperimentale provvederà a 
reintegrare l'INAIL dei costi legati agli obblighi assicurativi contro le malattie e gli infortuni per i 
beneficiari di ammortizzatori e di altre forme di integrazione e sostegno del reddito (cassa 
integrazione guadagni, contratti di solidarietà, ASpI, indennità di mobilità); 

 il decreto attuativo del 22 dicembre 2014, come specificato dalla comunicazione dell’Anci del 
07/01/2015, all’art. 2. prevede che il Fondo di cui sopra possa essere attivato in presenza di 
prestazioni di sostegno del reddito statali e al punto e), in particolare, viene enunciato il caso in cui si 
sia in presenza di “altre prestazioni di natura assistenziale finalizzate a rimuovere e superare 
condizioni di bisogno e di difficoltà della persona, erogate a livello nazionale e locale”; 

 il decreto di cui sopra definisce nei particolari le attività richieste da parte dell’organizzazione che 
presenta il progetto, le attività che sono in capo agli enti locali, tra cui l’attestazione dei progetti di 
utilità sociale attivati da rilasciare all’organizzazione che li propone, e le modalità di attivazione della 
copertura assicurativa Inail; 

 il Consorzio dei Servizi Sociali C.I.S.S.A. eroga contributi economici a sostegno del reddito che 
rientrano nella fattispecie di cui all’art. 2 del D.L. 90/2014, lettera e). 
 

Ravvisata la necessità da parte dei Sindaci dei Comuni aderenti al Consorzio dei Servizi Sociali di attivare 
contributi economici al fine di affrontare situazioni particolari di disagio sociale ed economico. 
 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile del C.I.S.S.A. n. 3 del 26/02/2019 che rinnova di fatto la 
progettazione complessiva dei P.P.U. (progetti di pubblica utilità) e prevede che siano motivi di esclusione: 
 reddito ISEE superiore a 10.000,00 
 assenza di residenza nei Comuni consortili; 
 mancanza di collaborazione da parte del cittadino nella definizione della proposta d’intervento e 

nella sottoscrizione del patto di servizio; 
 rilascio di dichiarazioni non corrispondenti al vero sulla composizione familiare e sul reddito e/o 

omissioni gravi di informazioni quali indennità o contributi a qualsiasi titolo erogate da altre 
amministrazioni pubbliche; 

 non iscrizione al CPI (Centro per l’Impiego). 
 

Considerato che nel caso in cui il soggetto fosse beneficiario di altra misura di sostegno al reddito promossa 
a livello nazionale o regionale, la compatibilità dei provvedimenti di cui al presente atto, sarà oggetto di 
valutazione, in considerazione del progetto personalizzato, da parte del comune coinvolto, del centro per 
l’impiego e dei servizi sociali, nell’ambito del gruppo di progettazione locale (GAM) previsto nel protocollo 
d’intesa approvato con delibera del CDA n. 41 del 19 dicembre 2016. 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 207/2023 che valutava la pubblica utilità per l’anno 
2024 dei seguenti progetti pervenuti dalle associazioni del territorio: 
 Prot. N.0019102 del 28/12/2023, progetto presentato dalla A.S.D. DRUENTINA;  
 Prot. N.0018905 del 21/12/2023, progetto presentato dall’associazione L’ISOLA CHE C’E’;  
 Prot. N.0018737 del 19/12/2023, progetto presentato dall’associazione C. R. I. - Comitato di Druento.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che nel 2023 il progetto presentato dall’Associazione Pensionati di Druento ed aprrovato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/07/2023 non è stato avviato per impossibilità da parte 
della suddetta Associazione di provvedere all’attivazione della richiesta per la copertura assicurativa 
attraverso il portale Inail. 
 
Ritenuto di: 

- attivare n. 3 Progetti di Pubblica Utilità per n. 6 mesi (3 mesi rinnovabili per ulteriori 3 mesi) a 
partire dal 15 gennaio 2024 a favore dei soggetti individuati dal tavolo GAM (Gruppo Adulti 
Multidisciplinare) in data 04/12/2023 tra i soggetti adulti deboli noti al tavolo; 

- rimandare a successivo atto amministrativo l’attivazione di un quarto progetto.  
 
Preso atto che, sono stati individuati dal tavolo GAM (Gruppo Adulti Multidisciplinare) i nominativi, di 
seguito elencati, delle persone ritenute idonee alla partecipazione ai Progetti di Pubblica Utilità:  
 Sig.ra Omissis Omissis, prosecuzione del P.P.U. presso L’ISOLA CHE C’É per n. 3 mesi con possibilità di 

proroga per ulteriori n. 3 mesi; 
 Sig.ra Omissis Omissis, prosecuzione del P.P.U. presso CROCE ROSSA ITALAINA Comitato Druento per 

n. 3 mesi con possibilità di proroga per ulteriori n. 3 mesi; 
 Sig.ra Omissis  Omissis, prosecuzione del P.P.U. presso LA DRUENTINA ASD per n. 3 mesi con 

possibilità di proroga per ulteriori n. 3 mesi. 
 
Considerato che le risorse necessarie per il presente intervento sono stimate in complessivi € 7.200,00 
(ovvero € 400,00*3volontari*6 mesi) da impegnarsi per € 4.500,00 sul capitolo 4120/31/1 Esercizio 2024 e 
per € 2.700,00 sul capitolo 4120/31/2 Esercizio 2024, come nella tabella A allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Ritenuto opportuno, per quanto espresso in premessa, impegnare il suddetto contributo a favore dei 
beneficiari sopraelencati. 
 
Dato atto che il finanziamento del contributo a carico del C.I.S.S.A. deriva da: 
 risorse residue Esercizio 2023, già accertate e riscosse per un importo pari a € 340,00 
 risorse accertate, che saranno riscosse sul Bilancio Esercizio 2024 al Capitolo d’entrata 2082/1/1 

 
Dato atto, infine, che le Associazioni si fanno carico dei seguenti oneri: 
 caricamento dei progetti avallati dal Comune su un’apposita area del portale “Cliclavoro” del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 attivazione della richiesta per la copertura assicurativa attraverso il portale Inail; 
 RC dei volontari (a carico delle associazioni presso le quali presteranno servizio); 
 Obblighi in materia di salute e sicurezza  

 
 
Visto ilDecreto Sindacale N. 5 del 12/6/2023   
 
 

DETERMINA 
 

Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di attivare i Progetti di Pubblica Utilità per n. 3 mesi, rinnovabili di ulteriori 3 mensilità, a partire dal 15 
gennaio 2024 a favore dei soggetti individuati dal tavolo GAM (Gruppo Adulti Multidisciplinare) tra i 
soggetti adulti deboli noti al tavolo e che di seguito si riportano: 
 Sig.ra Omissis Omissis, prosecuzione del P.P.U. presso L’ISOLA CHE C’É per n. 3 mesi con possibilità di 

proroga per ulteriori n. 3 mesi; 
 Sig.ra Omissis Omissis, prosecuzione del P.P.U. presso CROCE ROSSA ITALAINA Comitato Druento per 

n. 3 mesi con possibilità di proroga per ulteriori n. 3 mesi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Sig.ra Omissis Omissis, prosecuzione del P.P.U. presso LA DRUENTINA ASD per n. 3 mesi con 
possibilità di proroga per ulteriori n. 3 mesi. 

 
Di dare atto che le risorse necessarie per il presente intervento sono stimate in complessivi € 7.200,00 
(ovvero € 400,00*3volontari*6 mesi) da impegnarsi per € 4.500,00 sul capitolo 4120/31/1 e per € 2.700,00 
sul capitolo 4120/31/2, come nella tabella A allegata alla presente determinazione per frane parte 
integrante e sostanziale. 
 
Di dare altresì atto che il finanziamento del contributo a carico del C.I.S.S.A. deriva da: 
 risorse residue Esercizio 2023, già accertate e riscosse per un importo presunto di € 340,00 quale 

eccedenza degli interventi autorizzati allo stesso titolo per l’esercizio 2023; 
 risorse di competenza dell’esercizio 2024, che saranno accertate sul capitolo PEG di entrata  

2082/1/1 per importo presunto di €  4.160,00. 
 
Di impegnare a favore dei soggetti beneficiari le quote come di seguito descritto: 

 

  
 
Di dare atto, infine, che le associazioni si faranno carico dei seguenti oneri: 
 caricamento dei progetti avallati dal Comune su un’apposita area del portale “Cliclavoro” del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 attivazione della richiesta per la copertura assicurativa attraverso il portale Inail; 
 RC dei volontari (a carico delle associazioni presso le quali presteranno servizio); 
 Obblighi in materia di salute e sicurezza.  

 
 

Di prevedere la possibilità di non procedere con la presente progettazione nel caso in cui non siano più 
disponibili progetti di pubblica utilità avviati dalle associazioni del territorio idonei all’attivazione del fondo 
Inail. 
 
Di omettere dal presente atto i nominativi dei beneficiari del contributo per questioni di riservatezza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Druento, 29/01/2024 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1E - Servizi al Cittadino 

VOLONTARIO codice fiscale BENEFICIARIO QUOTA A CARICO DEL COMUNE  
(€ 150,00 AL MESE PER 3+3 MESI) 

CAPITOLO PEG 
ESERCIZIO 2024 

Omissis Omissis                          900,00 €  4120/31/2 
Omissis Omissis                          900,00 €  4120/31/2 
Omissis Omissis                          900,00 €  4120/31/2 
TOTALE                         2.700,00 €  4120/31/2 

VOLONTARIO codice fiscale BENEFICIARIO QUOTA A CARICO DEL C.I.S.S.A.  
(€ 250,00 AL MESE PER 3+3 MESI) 

CAPITOLO PEG 2024 

Omissis Omissis 1.500,00 € 4120/31/1 
Omissis Omissis 1.500,00 € 4120/31/1 
Omissis Omissis 1.500,00 € 4120/31/1 
TOTALE   4.500,00 € 4120/31/1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to   Dott.  Luca  COSTANTINI 
 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
   


